
   

 

F.228.1 

Valsts operatīvās medicīniskās komisijas  

sanāksmes 

PROTOKOLS 
Rīgā 

Datums: 12.11.2021. Nr.  

    

Sākums: 18.00 Beigas: 19.00 

Norises vieta: attālināti – MS Teams 

Vada: Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre, Valsts operatīvās 

medicīniskās komisijas priekšsēdētāja 

Dalībnieki: Vārds Uzvārds, amats Piedalās 

Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre ☒ 

Sergejs Akuličs, Zāļu valsts aģentūras Zāļu izplatīšanas 

informācijas nodaļas vadītājs 
☒ 

Liene Cipule, Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 
☒ 

Iveta Gavare, Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 
☐ 

Egils Harasimjuks, Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes 

centrs direktors 
☒ 

Dita Heiberga, Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja 
☒ 

Ilze Kreicberga, valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes locekle 

☒ 

Inga Milaševiča, Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietniece veselības aprūpes administrēšanas jautājumos 
☐ 

Jurijs Perevoščikovs, Slimību profilakses un kontroles 

centra Infekciju slimību riska analīzes un profilakses 

departamenta direktors 

☒ 

Egita Pole, Valsts asinsdonoru centra direktore ☒ 

Anita Slokenberga, Veselības inspekcijas vadītāja ☒ 

Zane Straume, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” valdes locekle 
☒ 

Antra Valdmane, Veselības ministrijas valsts sekretāra 

vietnieka veselības politikas jautājumos p.i.  
☒ 

Aleksejs Višņakovs, sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” 

Neatliekamās medicīnas un pacientu uzņemšanas 

klīnikas vadītājs 

☐ 

Pieaicinātie Vladislava Šķēle, veselības ministra biroja vadītāja  ☐ 

Ilze Aizsilniece, Latvijas Ārsstu biedrības prezidente ☒ 

Margarita Meļņikova, Latvijas Slimnīcu biedrības 

pārstāve, SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” valdes 

priekšsēdētāja 

☒ 

Ingūna Liepa, Latvijas Slimnīcu biedrības pārstāve, SIA 

“Cēsu klīnika” valdes priekšsēdētāja 
☒ 



2 

 

 

Inga Solovjova, Rīgas Domes Labklājības 

departamenta Veselības pārvaldes priekšniece 
☒ 

Agnese Vaļuliene, Veselības ministrijas valsts 

sekretāres vietniece resursu un pārmaiņu vadības 

jautājumos 

☒ 

Boriss Kņigins, Veselības ministrijas valsts sekretāres 

vietnieks budžeta jautājumos 
☒ 

Sanita Janka, Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta direktora p.i. 
☒ 

Oskars Šneiders, Veselības ministrijas Komunikācijas 

nodaļas vadītājs 
☒ 

Alda Reinika, Nacionālā veselības dienesta 

Ārstniecības pakalpojumu departamenta direktora p.i. 
☒ 

Valts Ābols, VSIA “Bērnu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 
☐ 

Lelde Ģiga, Nacionālā veselības dienesta Ārstniecības 

pakalpojumu departamenta direktora vietnieka p.i. 
☒ 

Protokolē: Guna Jermacāne, Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa 

Darba kārtība/ sanāksmē apspriestais: 

1. Aktuālā epidemioloģiskā situācija  

 

2. Covid-19 gultu izvēršana Covid-19 pacientu ārstēšanai, tai skaitā Rīgas pašvaldības 

SIA “Rīgas 1. slimīca” (turpmāk – Rīgas 1.slimnīca) un Rīgas pašvaldības SIA “Rīgas 2. 

slimnīca” (turpmāk – Rīgas 2.slimnīca), kā arī VSIA “Traumatoloģijas un ortopēdijas 

slimnīca” (turpmāk -TOS). 

 

3. Algoritms “Lēmuma pieņemšanas algoritms pacientu, t.sk. sociālās aprūpes centros 

(SAC), kuriem ir diagnosticēta Covid – 19 saslimšana vai pastāv pamatotas aizdomas 

par to, pirmsslimnīcas etapā nogādāšanas/ ārstēšanās vietas izvēlei”. 

 

4. Citi jautājumi 

4.1. Veselības inspekcijas (turpmāk – VI) un jomas ekspertu konsultatīvi izbraucieni uz 

reģionālajām slimnīcām, lai izvērtu izstrādāto Covid-19 pacientu kaskadēšanas principu 

īstenošanu. 

 

4.2. Eiropas Komisijas dāvinājumā saņemtie respiratori 

 

4.3. Veselības ministrijas veiktie darbi 

I.Dreika informē, ka Veselības ministrijā noris darbs pie kritērijiem Covid-19 gultu 

aizvēršanai. 

Pieņemtie lēmumi: 

1. Pieņemt zināšanai SPKC sniegto informāciju par aktuālo epidemioloģisko situāciju.  
2. Ņemot vērā aktuālo epidemioloģisko situāciju un gultu noslodzes rādītājus: 

2.1. TOS pārtraukt Covid-19 pacientu uzņemšanu un ārstēšanu, pakāpeniski atbrīvojot 

aizņemtās gultas (atbilstoši veselības stāvoklim, izrakstot esošos Covid-19 pacientus), 

nepieciešamības gadījumā 48 stundu laikā nodrošinot gultu atvēršanu; 

2.2. Rīgas 1.slimnīcai nodrošināt Covid-19 pacientu ārstēšanu izvērstajās 90 gultās, šobrīd 

papildus neizvēršot gultas Covid-19 pacientu uzņemšanai iepriekš plānotajā apjomā. 

Epidemioloģiskajai situācijai pasliktinoties, Rīgas 1. slimnīcai 48 stundu laikā būt gatavai 

nodrošināt papildus Covid-19 pacientu uzņemšanu atbilstoši NVD noteiktajam gultu skaitam; 



3 

 

 

2.3. Rīgas 2. slimnīcā turpināt gultu skaita kapacitātes stiprināšanas procesu (t.sk. uzlabojot 

skābekļa padeves pieejamību), vienlaicīgi ar 14.11.21. atjaunot traumatoloģijas profila 

pacientu uzņemšanu un saglabāt 50 gultas Covid-19 pacientu ārstēšanai, nodrošinot 

epidemioloģiskajām prasībām atbilstošas pacientu, personāla un materiālu plūsmas. Situācijai 

pasliktinoties, Rīgas 2. slimnīcai 48 stundu laikā būt gatavai nodrošināt Covid-19 pacientu 

uzņemšanu iepriekš plānotajā apjomā.  

3. NVD veikt nepieciešamās izmaiņas līgumā ar Rīgas Domi par Rīgas 1. slimnīcas un Rīgas 

2.slimnīcas iesaisti Covid-19 pacientu ārstēšanā, kā arī atbilstoši precizēt pacientu 

hospitalizācija plānu attiecībā uz traumatoloģijas pacientu hospitalizāciju. 

4. Veselības ministrijai jautājumu par plānveida stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanas atsākšanu izvērtēt un izskatīt nākamajā VOMK sēdē. 

5. Ņemot vērā NMPD sniegto informāciju par jaunu rekomendāciju izstrādi Covid-19 

pacientu veselības stāvokļa izvērtēšanai un ārstēšanai, kas būtu izmantojamas gan 

prehospitalizācijas etapā, gan primārajā veselības aprūpē un stacionāros, atcelt VOMK 

14.10.21. sēdē apstiprināto algoritmu “Lēmuma pieņemšanas algoritms pacientu, t.sk. 

Sociālās aprūpes centros (SAC), kuriem ir diagnosticēta Covid – 19 saslimšana vai pastāv 

pamatotas aizdomas par to, pirmsslimnīcas etapā nogādāšanas/ ārstēšanās vietas izvēlei”.  

Visos gadījumos, ja NMPD brigāde, izvērtējot Covid 19 pacientu, konstatē, ja nepieciešama 

hospitalizācija to veic atbilstoši hospitalizācijas plānam. 

6. VI sadarbībā ar Veselības ministriju un  jomas ekspertiem organizēt konsultatīvus 

izbraucienus uz reģionālajām slimnīcām, lai izvērtētu izstrādāto Covid-19 pacientu 

kaskadēšanas principu īstenošanu. 

7. VI sadarbībā ar Veselības ministriju Krīzes vadības centra 2021.gada 15.novembra sēdē 

informēt reģionālās slimnīcas par plānotajiem VI un jomas ekspertu konsultatīviem 

izbraucieniem, lai izvērtētu izstrādāto Covid-19 pacientu kaskadēšanas principu īstenošanu. 

8. NMPD sagatavoto informāciju par dāvinājumā saņemtajiem respiratoriem nosūtīt Veselības 

ministrijai. 

Nr.p.k. Uzdevums* Atbildīgais* Termiņš* 

1. TOS pārtraukt Covid-19 pacientu uzņemšanu 

un ārstēšanu, pakāpeniski atbrīvojot 

aizņemtās gultas (atbilstoši veselības 

stāvoklim, izrakstot esošos Covid-19 

pacientus), nepieciešamības gadījumā 48 

stundu laikā nodrošinot gultu atvēršanu 

TOS  

2. Rīgas 1.slimnīcai nodrošināt Covid-19 

pacientu ārstēšanu izvērstajās 90 gultās, 

šobrīd papildus neizvēršot gultas Covid-19 

pacientu uzņemšanai iepriekš plānotajā 

apjomā. Epidemioloģiskajai situācijai 

pasliktinoties, Rīgas 1. slimnīcai 48 stundu 

laikā būt gatavai nodrošināt papildus Covid-

19 pacientu uzņemšanu atbilstoši NVD 

noteiktajam gultu skaitam.  

Rīgas 1.slimnīca  

3. Rīgas 2. slimnīcā turpināt gultu skaita 

kapacitātes stiprināšanas procesu (t.sk. 

uzlabojot skābekļa padeves pieejamību), 

vienlaicīgi ar 14.11.21. atjaunot 

traumatoloģijas profila pacientu uzņemšanu 

un saglabāt 50 gultas Covid-19 pacientu 

ārstēšanai, nodrošinot epidemioloģiskajām 

prasībām atbilstošas pacientu, personāla un 

materiālu plūsmas. Situācijai pasliktinoties, 

Rīgas 2. slimnīcai 48 stundu laikā būt gatavai 

Rīgas 2.slimnīca 14.11.21. 



4 

 

 

nodrošināt Covid-19 pacientu uzņemšanu 

iepriekš plānotajā apjomā. 

4. NVD veikt nepieciešamās izmaiņas līgumā 

ar Rīgas Domi par Rīgas 1. slimnīcas un 

Rīgas 2.slimnīcas iesaisti Covid-19 pacientu 

ārstēšanā, kā arī atbilstoši precizēt pacientu 

hospitalizācija plānu attiecībā uz 

traumatoloģijas pacientu hospitalizāciju.  

NVD veikt izmaiņas līgumā ar TOS par 

gatavību nepieciešamības gadījumā uzņemt 

Covid 19 pacientus. 

NVD Līdz 14.11.21. 

5. Veselības ministrijai jautājumu par plānveida 

stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanas atsākšanu izvērtēt un izskatīt 

nākamajā VOMK sēdē. 

VM  Līdz 17.11.21. 

6. VI sadarbībā ar Veselības ministriju un jomas 

ekspertiem organizēt konsultatīvus 

izbraucienus uz reģionālajām slimnīcām, lai 

izvērtētu izstrādāto Covid-19 pacientu 

kaskadēšanas principu īstenošanu. 

VI, VM, jomas 

eksperti 

 

7. VI sadarbībā ar Veselības ministriju Krīzes 

vadības centra 2021.gada 15.novembra sēdē 

informēt reģionālās slimnīcas par 

plānotajiem VI un jomas ekspertu 

konsultatīviem izbraucieniem, lai izvērtētu 

izstrādāto Covid-19 pacientu kaskadēšanas 

principu īstenošanu.  

VI, VM  15.11.21. 

8. NMPD sagatavoto informāciju par 

dāvinājumā saņemtajiem respiratoriem 

nosūtīt Veselības ministrijai.  

NMPD  

 

Sanāksmes vadītājs (paraksts**)i Indra Dreika  
 

         

Protokolētājs (paraksts**) Guna Jermacāne  

 

* aizpilda nepieciešamības gadījumā 

 
iizvēlēties vajadzīgo: 
 ** PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  Parakstot manuāli ar pildspalvu papīra formas dokumentu dzēst iedrukāto tekstu - (paraksts*)  


